

Mundtlig beretning for Landsbestyrelsens virke i perioden august 2022 – august 2023.

Velkommen til generalforsamling for Seniorsygeplejersker.

Det er dejligt at være på højskole igen og være sammen med jer alle sammen.

Der er i maj måned valgt nye medlemmer til Landsbestyrelsen, både til posten som repræsentant og som suppleanter i de enkelte kredse.

Der har været kampvalg i Kreds Syddanmark til posten som repræsentant.

Den ny bestyrelse har konstitueret sig på et møde i juni måned:

Formand –

Næstformand –

Referent –

Kasserer –

IT/PR ansvarlig –

Ansvarlig for højskoleophold –

Der er nok at tage sig til som nyvalgt bestyrelse.

På det førstkommende møde i september skal vi have besluttet om vi skal have nye pejlemærker.

På det møde deltager suppleanterne også og bidrager til at som et samlet hele ved i hvilken retning vi skal arbejde.

De ”gamle” pejlemærker er som de fleste af jer nok kender:

- **Synlighed**
- **Vedtægter**
- **Valg til bestyrelser**
- **Den ”nye” generation af seniorer**

Synlighed:

Vi har i Landsbestyrelsen bestræbt os på at gøre os synlige. Dette både i forhold til det landsdækkende og det lokale.

Vi har været rundt i landet med vores ”Road Show” for at fortælle om hvad Landsbestyrelsen laver. Der har været god tilslutning og opbakning til disse møder.

Vi har været i denne periode været i Odense, Borup og Hillerød. Skulle have været til Odder, men måtte aflyse pga sygdom. Vi kan forhåbentlig komme til Odder en anden gang.

Rent lokalt arbejder vi på at gøre os synlige ved at deltage i kredsens arrangementer, som eks. generalforsamlinger, temadage, konferencer m.m. Her møder vi mange kommende seniorer.

Vedtægter:

Seniorsammenslutningens Vedtægter er vores "Bibel".

Det er her vi hele tiden holdes os ajour med hvad der rent faktisk står vi skal gøre og arbejde for.

I formålet §2

Står der:

- At arbejde for fremme af fælles faglige og organisatoriske interesser for seniorsygeplejerskerne i Dansk Sygeplejeråd
- At anvende seniorsygeplejerskernes erfaringer og ressourcer mhp at viderebringe viden i relevante fora
- At tage initiativ til og tilrettelægge kurser, møder og andre aktiviteter for Seniorsammenslutningen medlemmer på lands- og kredsplan.

På Dansk Sygeplejeråds kongres i 2008 blev der besluttet, at seniorsygeplejersker fik taleret og stemmeret på generalforsamlingerne i kredsene. Derimod kan vi ikke stemme til overenskomstforhandlinger.

Lige nu er der stort behov for at seniorsygeplejersker træder ind på arbejdsmarkedet igen og yder en ekstra indsats til vores sundhedsvæsen.

I Vestjylland valgte Sygehusledelsen at skrive til ca. 40 seniorer der havde vaccineret i forbindelse med Covos-19 om de kunne tænke sig at få et fast job. De kunne selv aftale antal timer dage pr. uge. De 36 seniorer sagde Ja tak. Nu er der godt 80 seniorer ansat og de er skattede medarbejdere både for det faste personale og for de studerende.

Landsbestyrelsen har forsøgt at planlægge en temadag på tværes af landet. Det viste sig at der ikke var interesse for det. Derfor er dette arrangement udsat til et senere tidspunkt hvor det måske kan gennemføres.

Der bliver hvert år udbudt et højskoleophold af en uges varighed.

Det bliver der ikke lavet om på.

Valg:

I henhold til Seniorsammenslutningens Vedtægter §6 – Valg – skal der i ulige år afholdes valg til Landsbestyrelsen. Sidste frist for opstillede kandidater er den 30. april. Valget skal foregå i maj måned. Der skal vælges både en repræsentant og en suppleant fra hver kreds. Er der flere kandidater skal der være kampvalg. Kampvalget skal ske så alle medlemmer i kredsen har mulighed for at afgive sin stemme. Der kan stemmes med en fuldmagt.

Proceduren fastlægges af kontaktudvalg og landsbestyrelsen. Det betyder, at man i hvert kontaktudvalg arrangerer et medlemsmøde hvor der i forlængelse af dette er valg.

De fleste kredse har flere kontaktudvalg, derfor er det en god ide at man aftaler datoer for møderne således de ikke falder på samme datoer.

I lige år er der valg til kontaktudvalgene. Lige p.t. har vi 15 kontaktudvalg i Dansk Sygeplejeråds regi.

Der betyder, at der i 2024 skal være valg til de nye kontaktudvalg. I den forbindelse vil vi gerne opfordre til at vi alle gør en indsats for at få yngre kræfter til at stille op.

Hermed skal det være sagt at vi "gamle" ikke gør det godt nok, men at vi også er en "uddøende race", og nye øjne giver nye perspektiver og nyt liv.

I Kreds Nordjylland har vi lidt en udfordring, da der er oprettet et "Seniornetværk for Thisted, Mors og Hanherred".

Det indebærer at de ikke er omfattet af vedtægterne for seniorsygeplejersker, men "lever deres eget liv".

Vi er i Landsbestyrelsen i dialog med både Dansk Sygeplejeråd og Kreds Nordjylland mhp en endelig afklaring af området.

Den "nye" generation:

Landsbestyrelsen arbejder for at få så mange kommende seniorer som muligt til at forblive i Dansk Sygeplejeråd. Det indebærer at vi får mulighed for at "fange" de kommende seniorer på forskellige møder/arrangementer i kredsene.

Det gør vi bl.a. ved at deltage med en stand på temadage/konferencer/generalforsamlinger hvor vi kan udbrede kendskabet til hvad kontaktudvalg/Landsbestyrelse arbejder med.

Desuden arbejder vi på at måtte deltage i møder med tillidsrepræsentanter/arbejdsmiljørepræsentanter og ledere, for der at orientere om vores arbejde.

Faglige Seniorer:

Pr. 1. januar 2022 blev alle seniorsygeplejersker medlemmer af Faglige Seniorer.

Faglige Seniorer er en organisation der arbejder for alle + 60-årige.

Faglige Seniorer er organiseret med en hovedbestyrelse hvor formanden for Landsbestyrelsen er medlem. Desuden er der flere underudvalg, eks. Landspolitisk udvalg, Synlighedsudvalg, Kommunalpolitisk udvalg og Forbundsudvalget, herunder et Arbejdsudvalg. De to sidste udvalg er jeg repræsenteret i.

Videre kan der i den enkelte kommuner oprettes kommuneforeninger, der varetager de + 60-åriges situationer i samarbejde med Ældreråd og Ældre Sagen i kommunerne.

Der er p.t. kommuneforeninger i 68 af de 98 kommuner i Danmark.

Faglige Seniorer kan arbejde politisk, dvs. de kan skrive læserbreve samt indkalde til lokale møder i kommuneforeningerne mhp at sætte en politisk dagsorden.

Vi oplever det er lidt svært at få sygeplejersker til at deltage i arbejdet i kommuneforeningerne. Vi skal derfor have bredt kendskabet til Faglige Seniorer mere ud.

Her kan I hjælpe os.

Nordiske Seniorsygeplejersker:

Landsbestyrelsen har i 2022 rettet henvendelse til nogle af de nordiske lande for at fornemme om der er stemning for at etablere et samarbejde på tværs af landene.

Vi har fået hjælp fra Dansk Sygeplejeråd til at få afklaret om alle nordiske lande har samme organisation som vi har i Danmark.

Det viser sig, at Island, Færøerne og Oslo "ligner" den måde samme at organisere sig på som vi har.

Vi har fået positive tilkendegivelser fra Island og Oslo. Vi afventer den endelige tilbagemelding fra Færøerne.

Med disse ord vil overlade behandlingen af den mundtlige beretning til dirigenten.